
MODEL INTEGRACE MIGRANTŮ V ČESKÉ REPUBLICE: 

STRUČNÝ PŘEHLED

Politika integrace migrantů v České republice (ČR) zahrnuje opatření, která ČR přijímá o své vlastní vůli, avšak 
spadá také do rámce stanoveného Evropskou unií. Je ovlivněna i dalšími faktory (globalizace, mezinárodně-
právní standardy lidských práv, k jejichž dodržování se český stát zavázal, aj.). Základní rámec pro integrační 
opatření v regionech a obcích stanovuje stát prostřednictvím Ministerstva vnitra (MV), které je odpovědné za 
migrační a integrační politiku. Politika integrace migrantů se vyznačuje spoluprací mezi místní, regionální, ná-
rodní i mezinárodní úrovní. Tuto politiku utvářejí místní samosprávy (tj. města a obce), státní správa, národní 
vlády a jejich zástupci, kteří se setkávají v rámci mezinárodních fór. Významnou roli hrají také představitelé 
neziskového sektoru, občanské společnosti a akademické obce.

Tento dokument vznikl za podpory projektu Integrace migrantů prostřednictvím vzdělávání 
/ Migrant Integration Through Education (MINTE), který je financován s podporou 

Evropské komise v rámci programu Erasmus+. Tento dokument vyjadřuje pouze názory autorů 
a Evropská komise nenese odpovědnost za případné využití informací v něm obsažených. Financováno 
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KONTEXTUÁLNÍ SHRNUTÍ

Podle MIPEXu 20201  získala Česká republika 50 bodů ze 100, což odpovídá průměrnému hodnocení MIPEXu 
(49 bodů). Nejnižšího skóre dosahuje země v oblasti politických práv a přístupu k občanství. Přestože existují 
strategické dokumenty pro integraci migrantů, realizace cílů v nich stanovených se často značně opožďuje. 
Pozitivnější je, že v České republice jsou silně zastoupeny nevládní organizace, které se věnují řešení situace 
migrantů a poskytují zásadní a často inovativní expertízu. Dalším významným úspěchem je zřízení Center na 
podporu integrace cizinců spravovaných Správou uprchlických zařízení. S výjimkou dvou krajů (ze 14) je však 
spolupráce mezi těmito centry a krajskými samosprávami v oblasti integrace migrantů omezená. Kraje a obce se 
postupně více zapojují do integračních iniciativ, ale mnoho z nich na tuto oblast stále neklade dostatečný důraz. 
Významné aktivity se soustřeďují především ve větších městech, zatímco menší obce mají tendenci zaujímat re-
aktivní přístup, často v souvislosti se zvýšeným usazováním migrantů na jejich území. Místní přístup k integraci 
se poněkud změnil od roku 2022, kdy podíl migrantů na obyvatelstvu vzrostl na více než 10 % (oproti 6 % před 
přílivem ukrajinských uprchlíků).

1	 Migrant Integration Policy Index (MIPEX) zkoumá integrační politiky napříč 56 státy na pěti kontinentech.

Aktualizovaná Koncepce integrace cizinců 2016 
Ve vzájemném respektu (KIC) 

•	 Týká se především dlouhodobě legálně pobývajících státních 
příslušníků třetích zemí. Některé integrační nástroje zavedené 
v Koncepci (např. sociální a právní poradenství, jazykové kurzy) 
se vztahují i na občany EU pobývající v ČR, osoby požívající 
mezinárodní ochrany a Ukrajince s dočasnou ochranou.

•	 Určuje obecné priority i hlavní úkoly pro jednotlivé složky 
státní správy prostřednictvím oblastí, ve kterých má k integraci 
migrantů docházet primárně.

•	 Staví integrační politiku na podpoře samostatnosti migrantů 
a na principu sdílené odpovědnosti za integraci mezi migranty 
a většinovou společností. 

•	 Plnění priorit uvedených v KIC se každoročně vyhodnocuje. 
Vzhledem k zastaralosti dokumentu jsou do každoročních 
hodnocení někdy zařazovány nové dílčí cíle.

•	 První Koncepce integrace cizinců byla vydána v roce 
2000. Koncepce vychází z dokumentu Zásady koncepce 
integrace cizinců na území ČR (1999). Zásada č. 11 deklaruje 
nezastupitelnou roli orgánů územní samosprávy.

Státní integrační 
program (SIP) 

•	 Je určen pro osoby s udělenou 
mezinárodní ochranou. 

•	 Má, na rozdíl od jiných forem 
integrace, oporu v platné 
legislativě (zákon o azylu). 

•	 Zahrnuje zejména vytvoření 
předpokladů pro osvojení 
si českého jazyka a zajištění 
bydlení, umožňuje také podporu 
držitelů mezinárodní ochrany 
prostřednictvím sociální práce.

•	 Od svého vzniku v roce 1994 
prošel program značným vývojem 
a mnoha změnami.

PRÁVNÍ A STRATEGICKÝ RÁMEC

V České republice není integrace migrantů výslovně upravena žádným zákonem, je však ovlivněna několika 
právními předpisy. Mezi klíčové patří zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území ČR, zákon č. 325/1999 
Sb., o azylu, zákon č. 186/2013 Sb., o státním občanství ČR a zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti.

Tyto zákony stanoví, že státní příslušníci třetích zemí musí během prvního roku pobytu absolvovat povinný 
jednodenní adaptační a integrační kurz, který je zpoplatněný. Po pěti letech pobytu v České republice mohou 
požádat o trvalý pobyt, pokud ovšem splní určité podmínky, včetně složení zkoušky z českého jazyka na úrovni 
A2. Po dalších pěti letech mohou požádat o české občanství, k čemuž je třeba složit zkoušku z českého jazyka 
na úrovni B1 a test z českých reálií.

Na osoby požívající mezinárodní ochrany se vztahují jiná integrační opatření zakotvená ve zvláštních strategic-
kých dokumentech. V důsledku toho se jim často dostává odlišných a rozsáhlejších forem podpory než jiným 
skupinám migrantů.

Kromě právních předpisů oblast integrace ovlivňují zejména dva hlavní koncepční dokumenty, přijaté ve formě 
usnesení vlády:

https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/zakladni-dokumenty-k-integracni-politice-ke-stazeni.aspx
https://www.integracniprogram.cz


KIC chápe integraci jako dlouhodobý proces, který nutně zahrnuje jak migranty, tak většinovou společnost. Je 
postavena na pěti klíčových oblastech, v nichž by měla integrace migrantů především probíhat: 

Adaptací a integrací ukrajinských uprchlíků na území ČR se zabývá samostatný dokument 
(Stanovení strategických priorit vlády ČR ke zvládání dopadů migrační krize související s invazí 
Ruské federace na Ukrajinu), který byl přijat v roce 2022 a vyhodnocen a upraven v roce 2023.

MEZINÁRODNÍ ÚROVEŇ

Odpovědnost za integraci migrantů leží především na jednotlivých členských státech. Evropská 
unie (EU) však vytvořila komplexní rámec, který členským státům v tomto úsilí pomáhá pro-
střednictvím několika klíčových opatření:
•	 Legislativní rámec pro integraci, zejména Společné základní principy politiky integrace 

přistěhovalců v EU;
•	 Programy financování (na období 2021–2027 se jedná především o Azylový, migrační a in-

tegrační fond (AMIF) a Evropský sociální fond plus (ESF+));
•	 Nástroje zaměřené na podporu sociální soudržnosti, jako jsou např. antidiskriminační právní předpisy;
•	 Mechanismy pro vzájemné učení se a spolupráci, jako je např. Evropský integrační portál (EWSI).

Na úrovni EU je za formulaci migrační politiky odpovědné Generální ředitelství Evropské komise pro migraci 
a vnitřní věci. Kromě toho hrají zásadní některé roli agentury, jako např. Eurostat, které poskytují klíčová data pro 
utváření politických rozhodnutí.
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V roce 2024 měla pouze dvě největší města v České republice, Praha a Brno, vypracované speciální strategické 
dokumenty týkající se integrace migrantů. Praha přijala komplexní, pravidelně vyhodnocovanou a aktualizo-
vanou Koncepci hl. m. Prahy pro oblast integrace cizinců: Praha metropole všech na období 2022–2027. Po-
dobně se Brno řídí Strategií integrace cizinců ve městě Brně 2020–2026. Některé obce a kraje sice odkazují na 
migranty v širších koncepčních a strategických dokumentech, migranti jsou však většinou zmiňováni v částech 
týkajících se vzdělávání, bezpečnosti nebo regionálního rozvoje.

AKTÉŘI A JEJICH ROLE

Následující tabulka popisuje, jak je integrace migrantů v ČR strukturována a jak je ovlivněna zvenčí. Je však 
důležité zdůraznit, že integrace je obousměrný proces, v němž jsou důležité postoje a zapojení samotných 
migrantů. Jejich úspěšná integrace do společnosti do značné míry závisí na tom, zda mají přístup k důstojným 
životním podmínkám. Nestabilní pobytový status a nepříznivé socioekonomické podmínky často představují 
významné překážky efektivní integrace.

K prosazování politik sociální integrace v celosvětovém měřítku významně přispívají také me-
zinárodní organizace a nadnárodní sítě, včetně:
•	 agentur OSN (především UNHCR, IOM, UNICEF a WHO);
•	 OECD;
•	 iniciativy Integrating cities organizace Eurocities;
•	 Platformy pro mezinárodní spolupráci v oblasti migrantů bez dokladů (PICUM), která se 

zasazuje o lidská práva migrantů bez dokladů.

NADNÁRODNÍ 
AKTÉŘI 

A 
SÍTĚ

https://migracnikonsorcium.cz/wp-content/uploads/2022/05/Stanoveni_strategickych_priorit_vlady-1.pdf
https://migracnikonsorcium.cz/wp-content/uploads/2022/05/Stanoveni_strategickych_priorit_vlady-1.pdf
https://migrant-integration.ec.europa.eu/library-document/common-basic-principles-immigrant-integration-policy-eu_en
https://migrant-integration.ec.europa.eu/library-document/common-basic-principles-immigrant-integration-policy-eu_en
https://migrant-integration.ec.europa.eu/home_en
https://metropolevsech.eu/wp-content/uploads/2022/02/Koncepce-HMP-pro-oblast-integrace-cizincu-2022-2027.pdf
https://socialnipece.brno.cz/wp-content/uploads/2020/09/MMB-Strategie-integrace-cizincu%CC%8A-ve-me%CC%8Cste%CC%8C-Brne%CC%8C_FINAL-2.pdf


NÁRODNÍ ÚROVEŇ

•	 Fakticky koordinuje integrační politiky mezi jednotlivými resorty. 
•	 Vyhodnocuje situaci a vzájemné vztahy mezi migranty a majoritní společností. 
•	 Administruje podporu z prostředků Azylového, migračního a integračního fondu.
•	 Vypisuje národní dotační titul Projekty obcí na podporu integrace cizinců na lokální úrovni.

ODDĚLENÍ STÁTNÍHO OBČANSTVÍ A MATRIK
•	 Rozhoduje o udělení státního občanství migrantům.

ODBOR AZYLOVÉ A MIGRAČNÍ POLITIKY (OAMP) centrální pracoviště
•	 Vytváří a koordinuje národní integrační politiky a jejich právní rámec. 
•	 Každoročně vydává, za součinnosti ostatních resortů, Zprávy o situaci v oblasti migrace a integrace.
•	 Spravuje Státní integrační program pro úspěšné žadatele o mezinárodní ochranu. 
•	 Financuje integraci na lokální úrovni prostřednictvím dotačních řízení.
•	 Rozhoduje o udělení dlouhodobých víz, povolení k pobytu a správních deliktech souvisejících s pobytem migrantů.
•	 Vede řízení o mezinárodní ochraně.

SPRÁVA UPRCHLICKÝCH ZAŘÍZENÍ (SUZ)
•	 Provozuje přijímací a pobytová střediska pro žadatele o mezinárodní ochranu, ale i integrační azylová střediska 

pro držitele mezinárodní ochrany. 
•	 Je generálním poskytovatelem integračních služeb zejména pro migranty podléhající režimu zákona o azylu (Stát-

ní integrační program).
•	 Provozuje síť Center na podporu integrace cizinců v deseti krajích (centra v Ústeckém a Královéhradeckém kraji 

provozují nevládní organizace, centra v Jihomoravském kraji a v hl. m. Praze provozují samosprávy).

•	 Stanoví kritéria vstupu jednotlivých kategorií migrantů na trh práce. 
•	 Přerozděluje prostředky z Evropského sociálního fondu plus (ESF+). 
•	 Z rozpočtu státu rozděluje dotace na sociální služby, z nichž část je věnována i na integraci.
•	 Administruje systém sociálního zabezpečení. 
•	 Provádí inspekci poskytování sociálních služeb. 
•	 Jmenuje resortního koordinátora integrace. 
•	 Vede evidenci volných pracovních míst obsaditelných držiteli pracovních povolení.

•	 Společně s MV administruje zkoušky pro migranty z českého jazyka a reálií, které jsou pod-
mínkou získání trvalého pobytu a občanství. 

•	 Administruje rozvojové a dotační programy na podporu dětí a žáků s odlišným mateřským 
jazykem (OMJ). 

•	 Metodicky vede integraci dětí a žáků s OMJ ve vzdělávacích zařízeních.
•	 Jmenuje resortního koordinátora integrace.
•	 Řídí Národní pedagogický institut České republiky (NPI ČR), který zastřešuje a podporuje 

rozvoj všeobecného, odborného, uměleckého a jazykového vzdělávání. Hraje také klíčovou 
roli při poskytování podpory vzdělávání žáků s OMJ, a to i na regionální úrovni.

K integraci migrantů přispívají i další ministerstva. Vytvářejí právní rámec, koordinují inte-
grační aktivity, vytvářejí metodiky a zajišťují financování. Např: 
•	 Ministerstvo pro místní rozvoj pořádá semináře a vydává příručky pro obce, z nichž některé 

se zabývají integrací migrantů. 
•	 Ministerstvo zdravotnictví stanovuje podmínky, za kterých mohou různé skupiny migrantů 

využívat zdravotnické služby.

•	 Konsorcium zastřešuje dvacet předních nevládních organizací, které se zasazují o práva 
cizinců v České republice. Usnadňuje koordinaci mezi členskými organizacemi, podporuje 
spolupráci s dalšími klíčovými zainteresovanými stranami (včetně občanské společnosti, 
vlády a akademické obce) a aktivně se vyjadřuje k navrhovaným zákonům.

•	 Několik větších nevládních organizací působí na celostátní i regionální úrovni v celé České 
republice. Kromě toho, že tyto organizace nabízejí přímé služby migrantům, přinášejí cenné 
odborné znalosti a pohled z terénu. Zapojují se také do advokačních aktivit, často ve spolu-
práci s Konsorciem, jehož jsou mnohé z nich členy.
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https://www.mvcr.cz/migrace/clanek/rocni-zpravy-o-situaci-v-oblasti-migrace-a-integrace-cizincu-v-ceske-republice-za-roky-2001-2023.aspx
https://www.npi.cz/


REGIONÁLNÍ ÚROVEŇ

LOKÁLNÍ ÚROVEŇ

Na rozdíl od ministerstev nemají orgány samosprávy legislativně uloženou žádnou povin-
nost podílet se na procesu integrace migrantů. Často však hrají klíčovou roli při koordinaci 
a podpoře politik v oblastech, jako je doprava, regionální rozvoj, sociální služby, vzdělávání, 
zdravotní péče, zaměstnanost, kultura a životní prostředí. V důsledku toho mají vůči osobám 
na svém území, mezi něž často spadají i migranti s trvalým či dlouhodobým pobytem, mnoho 
zákonných povinností.

Z právního hlediska nemají obce v oblasti integrace migrantů žádné zvláštní povinnosti. Z 
právních předpisů však vyplývá, že jsou odpovědné za své obyvatele, včetně migrantů. Starají 
se o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů v oblasti bydlení, vzdělávání, 
poskytování sociálních služeb, sociálně-právní ochrany dětí, kultury a bezpečnosti.

Jak dokládají nedávné zkušenosti České republiky s příchodem a usazováním ukrajinských 
nucených migrantů, klíčovou roli při usnadňování integrace migrantů hrají aktéři občanské 
společnosti, jako jsou náboženské instituce, místní organizace, podnikatelé a dobrovolníci.

•	 Působí ve všech krajích ČR a usnadňují začlenění migrantů do společnosti. 
•	 Realizují integraci na regionální úrovni (poskytují informace, sociální a právní poradenství, 

kurzy češtiny a sociokulturní orientace, tlumočnické služby a multikulturní aktivity). 
•	 Síťují a koordinují integraci na regionální úrovni prostřednictvím regionálních poradních 

platforem. 
•	 Informují o možnostech financování integračních aktivit.
•	 V každém kraji organizují Regionální poradní platformu pro oblast integrace cizinců. 

Platforma slouží k výměně informací mezi hlavními aktéry na úrovni kraje a ke společnému 
řešení aktuálních problémů týkajících se cizinecké problematiky v kraji.

•	 Poskytují služby migrantům (právní, sociální, vzdělávací aj.). 
•	 Mapují situaci migrantů a mají přehled o jejich potřebách.
•	 Upozorňují na situaci migrantů a hájí jejich práva. 
•	 Zprostředkovávají samosprávě kontakt s migranty. 
•	 Organizují kulturní, vzdělávací či komunitní akce (debaty, diskuze). 
•	 Usnadňují komunikaci s migranty (na školách, na úřadech). 
•	 Poskytují metodickou podporu (školám, samosprávám aj.).
•	 Spolupracují s ministerstvy, kraji a obcemi v plánování a realizaci integračních projektů.

Zajišťují organizaci vzdělávacích aktivit pro pedagogické pracovníky a poskytují jim podpo-
ru skrze regionální koordinátory (zaměstnané NPI ČR). 
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Tento stručný přehled je částečně inspirován kapitolou 1 Manuálu lokální integrace migrantů v České republice,  
© Sdružení pro integraci a migraci, 2020. Podrobnější informace naleznete v tomto manuálu.

https://www.migrace.com/adm/_upload/docs/manual_simi_1612778687.pdf
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